
Anno Prop. : 2024
Num. Prop. : 1519

Determinazione n.   534 del 19/04/2024

OGGETTO: ACQUISTO HARDWARE E COMPONENTI PER PC ATTI A VELOCIZZARE LE 
POSTAZIONI UTENTE TRAMITE ORDINE DIRETTO MEPA - DITTA POSDATA SRL - CIG: 
B155BC8988

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 - SISTEMI INFORMATIVI - PROGRAMMAZIONE DELLE OPE-

RE PUBBLICHE - PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA - COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE - 

TRATTAMENTO ECONOMICO

DOMENICUCCI MARCO 

Premesso che, alcune postazioni di lavoro dell’amministrazione provinciale non sono dotate di di-
schi adeguatamente capienti e veloci, e in particolare non sono dotate di unità SSD per velocizzare 
il caricamento del sistema operativo;

Premesso che, le suddette postazioni di lavoro non sono dotate di unità di memoria RAM adeguate 
per velocizzare l’elaborazione delle informazioni;

Premesso che, è necessario collegare tali postazioni a monitor ad elevata risoluzione e di ultima ge-
nerazione tramite adattatori Mini DP to HDMI;

Considerato che è necessario provvedere al miglioramento delle prestazioni di tali postazioni pre-
senti presso le sedi della Provincia di Pesaro e Urbino per migliorare gli strumenti di lavoro quoti-
diano dei dipendenti;

Tenuto conto che, l’hardware e le componenti PC necessarie per l’aggiornamento delle postazioni 
di lavoro sono presenti nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito da 
Consip Spa;

Tenuto conto che la ricerca dei prodotti sul MEPA ha richiesto più verifiche da parte del competen-
te ufficio al fine di individuare i fornitore in grado di soddisfare le esigenze di acquisto dei prodotti  
richiesti;

Considerato  che la fornitura oggetto del presente provvedimento è presente nel MEPA elencato 
nella iniziativa Computer, tablet e componenti PC, periferiche e accessori-Mepa Beni, Codice CPV 
30236000-2 Apparecchiatura informatica varia, codice POS_BDL_ACCS  fornitore  Posdata Srl al 
prezzo di €1.393,00 oltre iva 22%;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1



Determinazione n. 534 del 19/04/2024

Considerato che il prodotto “Bundle scheda grafica, HD e adattatori Mini DP to HDMI" esposto 
sul MEPA dal fornitore Posdata Srl  risponde pienamente alle esigenze dell’Ente offrendo delle 
componenti che soddisfano i requisiti richiesti con un rapporto qualità-prezzo competitivo;

Considerato che ai sensi della legge 488/1999 art. 26 c.3 e s.m. le amministrazioni sono obbligate a 
utilizzare i parametri di qualità prezzo dei beni presenti nelle convenzioni Consip Spa quali limiti 
massimi di spesa per prodotti e servizi comparabili;

Verificato che alla data odierna non risultano Convenzioni attive stipulate da Consip per i servizi in  
oggetto; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Visto  il  “Regolamento  della  disciplina  dei  Contratti”,  approvato  con  delibera  C.P. n.  127  del 
28.11.2003 e modificato con delibera di C.P. n. 91 del 19/12/2011, che disciplina le modalità, i limi-
ti e le procedure da seguire per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture;

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, approvato con Decreto Pre-
sidenziale di Governo n. 15 del 31/01/2024, comprensivo, tra gli altri, del Piano triennale della pre-
venzione della corruzione e della Sezione dell’anticorruzione relativa alla trasparenza;

Ritenuto pertanto di provvedere all’affidamento in maniera autonoma tramite procedura in econo-
mia diretta ricorrendo al Mercato Elettronico della P.A. (MEPA);

Rilevato che la spesa necessaria al pagamento del presente atto trova capienza sul Capitolo 8323/1 
“Manutenzione attrezzature ced prov.le computer, stampanti, ecc. in dotazione ai servizi prov.li”;

Rilevato che per la predetta procedura è stato acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il se-
guente codice identificativo di gara CIG: B155BC8988, quale strumento indispensabile sulla trac-
ciabilità dei flussi finanziari;

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 
n.241/1990, da parte del sottoscritto nei confronti dei destinatari del presente atto;

Per quanto sopra esposto: 

Visto il Decreto di Governo del Presidente n.1 del 4/01/2023 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2024/2026

Visto il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in parti-
colare:

·      l’articolo 107 concernente le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;

·      l’articolo 183 concernente le modalità di assunzione degli impegni di spesa;

·      l’articolo 147 bis in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile;

·     l’articolo 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni comportanti impegni di spesa.

Vista l'attestazione ai sensi dell'art. 183, co.8, del D.Lgs. 267/2000 e successive mm. e ii., rilasciata  
dal Responsabile del Servizio Finanziario Dott. Marco Domenicucci, concernente la compatibilità  
dei pagamenti con gli stanziamenti di cassa e nel rispetto della competenza potenziata;

Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile di cui  
all’art.147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott. Marco Domenicucci;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2



Determinazione n. 534 del 19/04/2024

Visti gli artt. 36, 37, 38 del vigente Regolamento di Contabilità armonizzata di questo Ente, appro-
vato con Delibera C.P. n. 27 del 31/07/2019, concernenti le modalità di assunzione degli impegni di  
spesa e di controllo in ordine alla regolarità contabile;

Ritenuto di dover disporre personalmente l’atto di che trattasi, poiché adempimento spettante al 
sottoscritto;

DETERMINA

1 Di autorizzare, per i motivi in narrativa esposti, tramite ordine diretto alla ditta  Posdata Srl 
(codice 132830) P. Iva 01647390812, codice articolo fornitore POS_BDL_ACCS al  prezzo: 
€1.393,00 oltre iva 22%, in totale € 1.699,46 iva compresa -  CIG: B155BC8988;

2 Di impegnare la somma  di € 1.699,46 iva compresa. a favore della suddetta ditta Posdata Srl 
individuata sul MEPA imputando la spesa sul Capitolo 8323/1 “Manutenzione attrezzature ced 
prov.le computer, stampanti, ecc. in dotazione ai servizi prov.li”;

3 di dare atto che la presente spesa ha esigibilità nell’esercizio 2024;

4 di dare atto che l’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è l’ ufficio Sistemi Informa-
tivi e che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5, 1° comma, della legge 241/90 è 
il sottoscritto Dott. Marco Domenicucci e che lo stesso non si trova in situazioni di conflitto di  
interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del pre-
sente atto;

5 ai sensi del comma 3-bis dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488, comma aggiun-
to  dell’articolo  1  del  D.L.  n.  168/2004,  il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  alla 
struttura/ufficio preposto/a al controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglian-
za e di controllo; 

6 di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul portale istituzionale, ai sensi 
dell’art. 23 e 37 del D.Lgs.n.33/2013 s.m.i., ed in adempimento agli obblighi previsti dall’art. 
29 del D.Lgs. n.50/2016 e s..m.i.;

7 di inviare il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto, di cui all’art. 
183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, attestante la copertura finanziaria, dando atto che il pre-
sente provvedimento diverrà esecutivo al momento dalla data di apposizione del predetto vi-
sto; 

8 di rappresentare, ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. 241/1990, che avverso il presente atto è 
possibile proporre innanzi al TAR Marche, nel termine di decadenza di sessanta giorni; contro 
il medesimo atto è ammessa altresì, entro centoventi giorni, la presentazione del ricorso straor-
dinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971

9 di dare mandato agli uffici competenti di porre in essere i provvedimenti conseguenti alla pre-
sente determina.

Il Dirigente
DOMENICUCCI MARCO 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3



Determinazione n. 534 del 19/04/2024

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 OGGETTO: ACQUISTO HARDWARE E COMPONENTI PER PC ATTI A VELOCIZZA-
RE LE POSTAZIONI UTENTE TRAMITE ORDINE DIRETTO MEPA - DITTA POSDATA 
- CIG: B155BC8988

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 1519 / 2024
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione, attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  19/04/2024

Il responsabile del procedimento
DOMENICUCCI MARCO 

sottoscritto con firma elettronica

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4


	DETERMINA

